PHÒNG GD&ĐT TX HƯƠNG THUỶ
TRƯỜNG MN VÀNH KHUYÊN

Số:      /KH-MNVK

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Bằng, ngày 31 tháng 10 năm 2014

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2014 - 2015

Công văn số 2197/SGDĐT-TTr Thừa Thiên Huế, ngày 09 tháng 10 năm 2014 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ trường học;

Căn cứ Công văn số 262/PGD&ĐT Hương Thủy, ngày 03 tháng 9 năm 2014 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2014 - 2015;

Căn cứ Công văn số 274/PGD&ĐT Hương Thủy, ngày 11 tháng 9 năm 2014 về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2014 - 2015 cấp học mầm non.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2014 - 2015, trường mầm non Vành Khuyên đề ra kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học như sau:

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
I. Nội dung, chỉ tiêu
1. Kiểm tra hoạt động chuyên môn: (Kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề giáo viên)
1.1. Kiểm tra toàn diện

a, Nội dung:
+ Kiểm tra phẩm chất Chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành Pháp luật, chấp hành quy chế chuyên môn, nội quy nhà trường.
+ Kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn: Kiểm tra hồ sơ sổ sách và các loại hồ sơ khác có liên quan của giáo viên, đặc biệt là việc áp dụng công nghệ thông tin trong công tác soạn giảng.
+ Kiểm tra trình độ nghiệp vụ tay nghề: dự tối đa 3 hoạt động (1 hoạt động học và 2 hoạt động khác).
+ Kiểm tra nhiệm vụ được giao công tác chủ nhiệm nhóm, lớp: Việc vận động, duy trì số trẻ đến lớp, trang trí lớp, công tác tuyên truyền, công tác vệ sinh, sử dụng bảo quản thiết bị đồ dùng, đồ chơi dạy và học, vở của trẻ và công tác vận động xã hội hóa giáo dục.
b, Chỉ tiêu:  Kiểm tra toàn diện 7/14 giáo viên.
1.2. Kiểm tra chuyên đề
a, Nội dung:
- Kiểm tra việc thực hiện các chuyên đề trong năm học.

- Công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: trang trí trong, ngoài nhóm, lớp, trao đổi thông tin hai chiều, vệ sinh môi trường. Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua và chủ đề của năm học…
b, Chỉ tiêu: 14/14 giáo viên.
2. Kiểm tra bộ phận: Các tổ chuyên môn, tài chính
a, Nội dung:
- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học, hồ sơ sổ sách, thực hiện công tác thu, chi hàng tháng, quý, năm. Công việc hàng ngày của nhân viên cấp dưỡng.
- Kiểm tra nề nếp, chất lượng sinh hoạt tổ.
b, Chỉ tiêu: Kiểm tra 100% các bộ phận trong trường học.
3. Kiểm tra đột xuất:
a, Nội dung:
Kiểm tra không báo trước việc thực hiện các nhiệm vụ, thực hiện nội quy, quy chế trường học, thực hiện thời gian biểu, tổ chức các hoạt động…
b, Chỉ tiêu: 100% CBGV,NV.
II. Phân công kiểm tra

- Kiểm tra toàn diện: Hiệu trưởng + Phó hiệu trưởng + Tổ trưởng chuyên môn.
- Kiểm tra chuyên đề: Hiệu trưởng + phó hiệu trưởng + TTND và các tổ trưởng chuyên môn.
- Kiểm tra đột xuất: Hiệu trưởng + P. Hiệu trưởng.
III. Biện pháp thực hiện
Để thực hiện có kết quả những nội dung, chỉ tiêu công tác kiểm tra nội bộ nêu trên, sau đây là những biện pháp thực hiện:

- Kế hoạch hóa công tác kiểm tra thông qua kế hoạch, nội dung, lực lượng kiểm tra, thời gian kiểm tra.

- Căn cứ vào Điều lệ trường mầm non, tổ chức lực lượng kiểm tra gồm có: Hiệu trưởng, Công đoàn cơ sở, tổ trưởng chuyên môn cùng tham gia vào việc kiểm tra nội bộ.

-  Xây dựng tiêu chí đánh giá và các chuẩn, dựa vào đó để kiểm tra xem xét đối chiếu kết quả các hoạt động thực tế của giáo viên.

- Áp dụng linh hoạt những vấn đề sau:

 * Về nguyên tắc:
+ Giáo viên chấp hành Quyết định kiểm tra của Hiệu trưởng.
+ Kế hoạch công tác kiểm tra gắn với kế hoạch của tổ chuyên môn, nhà trường đảm bảo cho việc kiểm tra có hiệu quả.
+ Kiểm tra không thiên vị hay thành kiến vì tình cảm cá nhân, kiểm tra đánh giá đúng kết quả, không thêm, bớt bất cứ vấn đề gì, công bằng, dân chủ, kiểm tra với thái độ nghiêm túc.

* Về phương pháp:
+ Xác định đối tượng kiểm tra, xác định điều kiện, hoàn cảnh tự nhiên

của đối tượng hoạt động.
+ Xác định rõ mục đích, nhiệm vụ kiểm tra.
+ Ghi chép lại diễn biến và kết quả các hoạt động, xây dựng hệ thống câu hỏi để đánh giá về trình độ nhận thức, kỹ năng phân tích. Tôn trọng ý kiến đúng của giáo viên tránh sự  đấu khẩu.
+ Phân tích kết quả trên trẻ, sản phẩm của trẻ, đánh giá hồ sơ nhằm đánh giá chất lượng chăm sóc từng giai đoạn.

+ Tham khảo quần chúng, trưng cầu ý kiến, thu thập ý kiến phụ huynh, quần chúng để đánh giá.

+ Lưu giữ kết quả kiểm tra, chỉ ra những ưu điểm, nhược điểm của giáo viên giúp họ phát huy những mặt mạnh, khắc phục những điểm yếu để nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc. Đồng thời người quản lý có thể điều chỉnh, bổ sung kế hoạch hoặc phương hướng chỉ đạo của mình cho phù hợp.
         KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ NĂM HỌC 2014 - 2015
Tháng 9/2014
	SỐ
TT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực hiện
	Phân công thực hiện
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra việc trang trí lớp, vệ sinh môi trường.
	Tuần 1 + 2
	HT + P.HT + TTCM
	 7 nhóm, lớp

	2
	Kiểm tra nề nếp
	Tuần 3 + 4
	 HT + P.HT
	5 nhóm, lớp

Tháng 10/2014
	SỐ
TT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực hiện
	Phân công thực hiện
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra việc huy động và duy trì số lượng
	Tuần 1 + 2 + 3
	HT + TTCM
	7 nhóm, lớp

	2
	Kiểm tra việc sử dụng trang thiết bị day và học
	Tuần 4
	HT +  P.HT
	6 lớp

	3
	Kiểm tra đột xuất
	Tuần 5
	HT
	 2 giáo viên

Tháng 11/2014
	SỐ
TT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực hiện
	Phân công thực hiện
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra sổ giáo án
	Tuần 2
	P.HT
	6 giáo viên

	2
	Kiểm tra hồ sơ và dự giờ giáo viên
	Tuần 3 + 4
	HT + P.HT + TTCM
	7 giáo viên

	3
	Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động
	Tuần 5
	HT + CTCĐ
	4 giáo viên

Tháng 12/2014
	SỐ
TT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực hiện
	Phân công thực hiện
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra tổ chuyên môn
	Tuần 1
	HT + P.HT + TTCM
	1 tổ

	2
	Kiểm tra hồ sơ giáo viên và dự giờ
	Tuần 2 + 3
	P.HT + TTCM
	7 giáo viên

	3
	Kiểm tra việc thu - chi hàng tháng
	Tuần 4
	HT + P.HT
	Kế toán

Tháng 1/2015
	SỐ
TT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực hiện
	Phân công thực hiện
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra việc thực hiện hồ sơ, sổ sách của giáo viên
	Tuần 2 + 3
	HT + P.HT + TTCM
	4 giáo viên

	2
	Kiểm tra bếp ăn
	Tuần 4
	HT + P.HT + Ytế
	Cơ sở  lẻ

	3
	Kiểm tra việc thực hiện “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”
	Tuần 5
	HT + TTCM
	7 nhóm, lớp

Tháng 2/2015
	SỐ
TT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực hiện
	Phân công thực hiện
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra việc sử dụng trang thiết bị dạy – học
	Tuần 1 + 2
	HT + CTCĐ + TTCM
	3 nhóm, lớp

	2
	Kiểm tra đột xuất giáo viên
	Tuần 3 + 4
	HT + P.HT
	2 giáo viên

Tháng 3/2015
	SỐ
TT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực hiện
	Phân công thực hiện
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra toàn diện giáo viên
	Tuần 1
	HT + P.HT
	2 giáo viên

	2
	Kiểm tra bếp ăn
	Tuần 2 + 3
	P.HT + Ytế + TTCM
	2 cơ sở

	3
	Kiểm tra tổ chuyên môn
	Tuần 4 + 5
	HT + P.HT + TTND
	2 tổ CM

                                                           Tháng 4/2015
	SỐ
TT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực hiện
	Phân công thực hiện
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra toàn diện việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên
	Tuần 1 + 2
	HT + P.HT + TTND
	5 giáo viên

	2
	Kiểm tra việc thực hiện chuyên đề của năm học
	Tuần 3 + 4 + 5
	HT + P.HT + TTCM
	7 giáo viên

 Tháng 5/2015
	SỐ
TT
	Nội dung kiểm tra
	Thời gian thực hiện
	Phân công thực hiện
	Ghi chú

	1
	Kiểm tra việc thực hiện tài chính trong trường học
	Tuần 2
	HT + P.HT + TTND
	Kế toán

	2
	Kiểm tra đánh giá chất lượng  lớp MG 5 tuổi
	Tuần 3 + 4
	HT + P.HT + TTCM
	3 lớp

	3
	Kiểm tra việc thực hiện tổng kết cuối năm học
	Tuần 5
	HT + P.HT + TTCM
	7 nhóm, lớp

                                                                              HIỆU TRƯỞNG
                                                                     Phan Thị Bích Thủy
PAGE
5